
旭川医科大学 二輪草センター
（復職・子育て・介護支援）

二 輪 草 だ よ り
１０月号

発行：二輪草センター

二輪草だより・その他のお問い合わせ

旭川医科大学 二輪草センター
（復職・子育て・介護支援センター）
〒078‐8510
北海道旭川市緑ヶ丘東2条丁目1－1－1
TEL: 0166-69-3240（サンニンヨレ）
FAX: 0166-69-3249
E-mail: nirinsou＠asahikawa-med.ac.jp

http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/homepagemain.html

二輪草だより掲載記事は、ホームページから
より詳しい内容をご覧いただけます。

■病児一時預かり室・バックアップナース利用状況■
〔9月20日～10月20日までの利用状況〕
病児一時預かり室 ・・・登録者 １５名 利用回数 1回
バックアップナース・・・活動回数 ３回

（病児一時預かり室・・全職員がご利用になれます）

二輪草だよりの活動に関するアンケートのご協力
ありがとうございました。集計結果は後日、
二輪草センターホームページにてお知らせします。

～今後の日程～

11月 6日（木） 大阪住友病院講演会参加
11月12日（水） 医学部医学生と女性医師の語る夕べ
11月19日（水） 日本医師会医師再就職支援事業

保育システム相談員講習会参加
11月28日（金） 二輪草だより発行

医学部学生と女性医師の語る夕べのご案内
例年好評をいただいております、旭川市医師会主催の「医学部学生と女性医師の語る夕

べ」も今年で第5回を迎えます。下記日程にて開催しますのでぜひご参加ください。

日 時：平成20年11月12日（水） 午後6時～午後8時
場 所：旭川医大機器センター３階カンファレンスルーム
対 象：医学部学生（男女）

「旭川医大医学部学生の育児に関する意識調査の結果報告
―多くの男子学生は育児に積極参加を望んでいた！―」

・・・・旭川医科大学二輪草センター特任助教 堀 仁子先生
「僕達二人が歩んできた道

―自分流のサポートの仕方― 」 ・・・・旭川厚生病院小児科主任部長 坂田 宏先生

＊講演会後小グループでの懇談あり（各分野の女性医師とお話しできます）
＊参加無料・軽食付き
＊託児あり
（託児希望者は二輪草センターまで御連絡下さい。）

【昨年の参加者の感想】
現役女性医師との懇談では興味深い
お話が沢山聞けて良かった。とても
有意義な会でした。

「
良
い
景
色

家
族
の
も
と
に

写
メ
送
る
」
（
投
稿
者

旅
先
仕
事
人
）

「
旅
断
っ
て

子
育
て
と
い
う

長
旅
に
」

（
投
稿
者
一
人
旅
好
き
）

女子学生だけでなく
男子学生も

ぜひご参加ください

平成20年10月29日（水）午後6時より、旭川医大臨床講義棟 臨床第2講義室を会場に、
当センター開設1周年記念「イブニングセミナー」を開催いたしました。今年一番の寒さ
と初雪に見舞われる日でしたが、会場には本学職員をはじめ、医学生また、学外の医療関
係者の皆様など多数御参加いただき、大変盛大なセミナーとなりました。
開会には、松野丈夫病院長、旭川市医師会副会長 五十嵐 良先生からごあいさつを頂

きました。次に、二輪草センターの1年間の活動報告を、本センター 特任助教の堀 仁
子から発表、続いて、「旭川市医師会女性医師部会の6年間の歩み」として、旭川市医師
会女性医師部会 副部会長 宮本 晶恵先生よりお話いただきました。
講演では、「働きやすい病院」認証へのチャレンジと成果―オールホスピタルでとりく

む男女共同参画プロジェクト―の演題のもと、NPO法人ejnet理事・田附興風会 医学研究
所北野病院 副所長 腎臓内科部長 武曾 恵理先生にご講演頂き、内閣府認証 NPO法
人 ejnet「働きやすい病院評価事業―ホスピレート」についての概要説明や、認証され
ることによりどのようなメリットがあるかなど、すでに認証されている御自身の勤務され
ている、北野病院の事例をもとにお話くださいました。武曾先生は、セミナー当日に東京
に戻るという大変ハードなスケジュールでご来旭いただきましたが、セミナー開催前に、
センター長・センター職員と、1時間ほどの意見交換会を行い大変貴重なお話を頂きまし
た。
次に「臨床から学ぶストレス対処法―望ましいワーク・ライフ・バランスへ向けて」の

演題のもと、東京女子医科大学附属女性生涯健康センター教授・副所長 檜垣祐子先生よ
り御講演頂き、ご専門の皮膚科医師のお立場から、アトピー性皮膚炎の増悪に関与したス
トレスの原因を調査した結果では1番に職業上の問題（人間関係や仕事の負荷など）があ
げられ、ストレスをどのように対処していくべきか詳しくお話いただきました。また、東
京女子医大で行われております、女性医師再教育センターについてもご説明頂きました。
最後に、ご多忙の中お集り頂いた参加者の皆様に改めてお礼申し上げます。

また、二輪草センターを開設して約1年、学内の多くの職員の皆様にご指導、ご協力頂き、
たくさんの暖かい励ましの声を頂きました。より働きやすい病院になるために、これから
も活動してまいりますので、よろしくお願いいたします。

http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/homepagemain.html
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/homepagemain.html
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/homepagemain.html

